13/06/2018 SEI/IFMG - 0075144 - Memorando

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=90892&infra_sistem… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Santa Luzia

Direção Geral
Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão

Rua Érico Veríssimo, 317 - Bairro Londrina - CEP 33115-390 - Santa Luzia - MG
3136343910 - www.ifmg.edu.br

Memorando nº 24/2018/SLR-DEPEX/SLR-DGE/SLR

Santa Luzia, 22 de maio de 2018.

Ao Sr. Harlley Sander Silva Torres

Diretor Geral Pro Tempore do Campus Santa Luzia

Assunto: Projeto Inicial do Curso Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho

Prezado Diretor,

Seguindo os trâmites da Resolução Nº 45 de 14 de setembro de 2017, que “Dispõe sobre a aprovação do
Regulamento para Criação de Cursos Técnicos e Superiores do IFMG”, vimos, respeitosamente, solicitar que
seja encaminhada ao Conselho Acadêmico do IFMG – campus Santa Luzia, para apreciação, este  Projeto
Inicial do Curso Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho, que vem sendo elaborado pela
COMISSÃO TEMPORÁRIA DE ESTUDO DE PLANO PEDAGÓGICO DE CURSO, da qual somos
membros.

De acordo com o Relatório de Criação de Novos Cursos, em anexo, elaborado pela COMISSÃO
TEMPORÁRIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTUDOS DE VIABILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE
NOVOS CURSOS NO CAMPUS SANTA LUZIA, o curso em questão, entre outros apontamentos,
propiciará a formação de egressos com potencial absorção junto às indústrias e empresas do município e
contribuirá para o fortalecimento dos arranjos produtivos locais. Além disso,  possui peso equivalente a 2,5 e
possibilitará o aproveitamento do corpo docente do campus Santa Luzia, atualmente com carga horária
menor que a média proposta pela Portaria SETEC Nº 17 de  11 de maio de 2016.

Sendo assim, pedimos o deferimento ao conselho Acadêmico para a continuidade do trabalho e elaboração
do Projeto de Criação do Curso Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho.

Respeitosamente

Documento assinado eletronicamente por Messias Junio Lopes Guerra, Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 22/05/2018, às 17:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Ferreira da Silva, Técnica em Assuntos
Educacionais, em 22/05/2018, às 17:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Lineker Max Goulart Coelho, Professor(a) do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em 22/05/2018, às 17:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Suelem Sonaly Lima Oliveira, Professora, em

13/06/2018 SEI/IFMG - 0075144 - Memorando

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=90892&infra_sistem… 2/2

22/05/2018, às 17:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leandro de Aguiar e Souza, Professor, em 22/05/2018, às
17:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Arnaldo Briskievicz, Professor, em 22/05/2018, às
18:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0075144 e o
código CRC 9B4305A1.

23716.000575/2018-78 0075144v3